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حافظ
دور مجنون گذشت و نوبت ماست

هر کسی پنج روز، نوبت اوست

بی تعارف و تکلف   مثل همين متن کوتاهی 
که می بينيد، ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان 
که آماده شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

سفر دور و دراز به عشق خواهر 

یک زن 94ساله، نیمی از آمریکا را زیر پا گذاشته تا خواهر 
کوچک ترش را برای آخرین بار ببیند و با این کار، به قهرمان 
قلب های مردم تبدیل شده است. ماجرا این است که  باربرا، 
در سفری 4400کیلومتری خود را به  خواهر 90ساله اش 
رسانده، تا احتمالا، برای آخرین بار با هم دیدار کنند. این 
سفر کاملا شخصی و خانوادگی بوده اما نتیجه خواهر 
بزرگ تر، فیلمی از لحظه دیدار این دو را در فضای مجازی 
منتشر کرده که میلیون ها بار دیده شده و قلب های مردم را 
آب کرده است. این نتیجه، خودش البته 47سال  دارد و در 
توضیح فیلم گفته، این دو خواهر این دیدار را آخرین ملاقات 
خود می دانند. باربرا، چند روز پیش شرلی خواهر جوان ترش 

مانده و قبل از وداع، حسابی با هم وقت گذرانده اند.

نوشابه با طعم آينده

شرکت کوکاکولا، با ارائه محصولی جدید، به آینده محتمل 
دنیای خوراکی ها رفته است؛ این شرکت، محصولی به نام 
»وای 3000 بدون شکر« تولید کرده که می توان گفت 
نخستین خوراکی جهان است که طعم آن، با مشارکت 
انسان و هوش مصنوعی تولید شده است. محققان این 
شرکت، داده ها درباره اینکه مردم گمان می کنند آینده چه 
طعمی خواهد داشت را جمع آوری کرده و از هوش مصنوعی 
خواستند تا مجموعه ای از طعم ها را کنار هم بگذارد و این 
طعم به خصوص را ایجاد کند. علاوه بر طعم این نوشیدنی، 
کوکاکولا گفته است که هوش مصنوعی، طراحی قوطی این 
محصول جدید را هم به عهده گرفته است. این شرکت، اخیرا 
محصولاتی آینده نگرانه را با هدف جذب جوانان تولید کرده 

اما این مدل آخری، پیشروترین آنها به شمار می رود.

پياز عظيم انگليسی!

یک مزرعه دار انگلیسی، با کشت یک پیاز عظیم الجثه در 
این کشور، حسابی معروف شده و گفته می شود رکورد 
بزرگ ترین پیاز دنیا را هم شکسته است. این مزرعه دار پیاز 
عظیمش را به یک نمایشگاه محصولات کشاورزی برده و 
آنجا از آن رونمایی کرده است. مقامات گفته اند که پیاز او، 
9کیلو گرم وزن دارد. این نمایشگاه، سابقه زیادی در رونمایی 
از پیازهای عظیم دارد و پیش از این هم در سال2014 یک 
مزرعه دار دیگر یک پیاز 8.5 کیلویی را در آن رونمایی کرده 
بود. بخشی از این نمایشگاه، مختص سبزیجات عظیم است 
و علاوه بر پیاز، خیارها و هویج ها و کلم های عظیم هم به 
نمایش گذاشته می شوند. برگزارکنندگان این نمایشگاه 
گفته اند که به نظرشان، پیاز 9کیلویی، احتمالا به زودی وارد 

کتاب رکوردهای جهانی گینس خواهد شد.

گرینویچ

نجات گاندو  از چاه

آنهايی که کمی نترس و مقدار زيادی پولدار 
باشند، اين فرصت را دارند تا ويلای محبوب 
يکی از مخوف ترين ديکتاتورهايی را که 
تاريخ به خود ديده در حراجی بخرند و در 
جايی استراحت و شايد زندگی کنند که 
روزگاری استراحتگاه يکی از خونريزترين 

رهبران دنيا بوده است.
صندوق توسعه مسکن روسيه، اعلام 
کرده که ويلای قديمی ليپی آلکسوسک 
که متعلق به جوزف استالين، ديکتاتور 
سابق شوروی بوده را سوم نوامبر )در پاييز 
پيش رو( به حراج خواهد گذاشت. اين خانه 
تابستانی که در اطراف مسکو قرار دارد، 
قدمت زيادی دارد، اما اهميت تاريخی آن، 
به حضور استالين در آن مربوط می شود. 
اين خانه های تابستانی که در روسيه به آنها 
داچا گفته می شود، معمولا در حومه هستند 
و مردم در تابستان ها به سمت آنها می روند. 
اين داچای به خصوص به صورت متروکه 
درآمده، اما به خاطر اهميت تاريخی و ارزش 
ملکی اش، با قيمت پايه 403.49ميليون 
روبل )4.18ميليون دلار( به حراج گذاشته 
خواهد شد. اين قيمت نهايی آن نخواهد بود 
و تازه کسی که آن را بخرد، براساس بندهای 
قرارداد حراج، بايد مبلغ هنگفت زياد ديگری 
را خرج بازسازی آن کند، اما خريدار خانه 

می تواند در نهايت مالک يکی از معروف ترين 
ويلاها در تاريخ ديکتاتورهای جهان شود. 
استالين داچاهای متعدد و زيادی در سراسر 
روسيه داشته، اما گفته می شود که وی علاقه 
زيادی به اين ويلا داشته و مدت زمان نسبتا 

زيادی را هم در آن گذرانده است.
اين محوطه نزديک به 40هکتار زمين و 
حدود 4هزار متر زيربنا دارد. ويلا در سال 
1908توسط مالکان خصوصی ساخته شد، 
اما مالکيت آن بعد از انقلاب اکتبر، مثل خيلی 
چيزهای ديگر به دولت رسيد. اين ويلا مدتی 
در اختيار يکی از شهرداران سابق مسکو 
بوده، اما استالين، رهبر پيشين اتحاد جماهير 
شوروی، بعد از مرگ همسرش در سال 1932 

تا 1934در اين ويلا زندگی کرده است.
برای چند دهه اين ملک يک ويلای دولتی 
بود تا اينکه در سال 1989 به يک مرکز 
بازپروری نوجوانان و کودکان بيمار تبديل 
شد، اما در سال 2004 برای تعميرات بسته 
شد و از آن سال ديگر بلااستفاده مانده است. 
از آن زمان، مالکيت آن به صندوق توسعه 
مسکن روسيه منتقل شده و همين صندوق 
آن را به حراج گذاشته است. با توجه به 
اهميت تاريخی و البته ارزش ذاتی اين ملک، 
انتظار می رود خريداران زيادی داشته باشد 

و حراج داغی در انتظار آن است.

گاندوها را در ايران فقط در استان 
سيستان و بلوچستان می شود ديد؛ 
نزديکی های چابهار و راسک و نيکشهر 
و سراوان. شايد اسمشان به گوشتان 
خورده باشد؛ تمساح پوزه کوتاه تالابی 
يا به زبان بلوچی گاندوها سال هاست 
در اين منطقه زندگی می کنند و با 
روستانشينان اين مناطق اخت شده اند 
و مردم هم با اين تمساح ها همزيستی 
مسالمت آميزی دارند و به نوعی در کنار 

هم زندگی می کنند.
گاندوها که تا چند سال پيش در 
معرض انقراض قرار داشتند، حالا در 
مناطق حفاظت شده توسط سازمان 
محيط زيست زندگی می کنند و با اينکه 
جانوری بسيار خجالتی، محتاط و ترسو 
هستند، اما اگر گذرتان به جنوب ايران 
و استان سيستان و بلوچستان بيفتد، 
می توانيد در محدوده سواحل مکران 
بعضی از اين تمساح ها را ببينيد که 

برای غذا خوردن از آب بيرون آمده اند.
محدوده حفاظت شده گاندوها بيش 
از 465 هزار هکتار است و بنا به 
سرشماری های محيط زيست، در حدود 
500 گاندو در اين محدوده وجود دارند 

و با اينکه گاندوها در محدوده های 
حفاظت شده زندگی می کنند، اما گاهی 
پيش می آيد که گاندوهای کوچک تر 
زيستگاهشان  نزديکی  به دليل 
به زمين های کشاورزی، داخل چاه 
کشاورزی سقوط کنند. در چند روز 
گذشته هم اگر فضای مجازی را دنبال 
کرده باشيد، حتما اين خبر را خوانده ايد 
که يکی از اين گاندوها در روستای 
کهنانی کش بلوچستان، در چاه آب 
کشاورزی اهالی روستا برای چند روز 
گير افتاده بود و اميدی به زنده ماندنش 
نبود، اما به کمک اهالی روستا، بعد از 
يک هفته گاندو زنده از چاه خارج و به 

زيستگاهش برگردانده شد.
شايد برايتان جالب باشد که بدانيد 
گاندوها يکی از دلايل سفر گردشگران 
به سيستان و بلوچستان هستند و 
به عنوان تنها گونه حاضر از راسته 
تمساح ها و بزرگ ترين خزنده در 
ايران محسوب می شوند و لازم است 
که سازمان محيط زيست می بايست 
فکری به حال گاندوهای کوچک و 
رفت وآمدشان به زمين های کشاورزی 

بکند تا اين اتفاق هر سال تکرار نشود.

وام برای 400هزار بازنشسته

مدارس جديد،جايگزين کانکس ها

توليد ژل های تست نوارمغزی

تکریم بازنشستگان و مستمری بگیران و توجه به 
نیازهای آنها، یکی از مهم ترین اقداماتی است که 
باید همواره در دستورکار مسئولان قرار گیرد. حالا 
خبرخوب اینکه وام 20میلیون تومانی برای 40هزار 
نفر که پیش از این برای دریافت وام ثبت نام کرده 
بودند، از ابتدای مهرماه به حساب آنها واریز خواهد شد، 
البته همه بازنشستگان و مستمری بگیران که شرایط 
تعیین شده را داشته باشند، در نوبت های بعدی قادر 
به ثبت نام و دریافت وام هستند، زیرا قرارشده تا پایان 
امسال به 400هزار نفر، تسهیلات پرداخت شود، اما 
شرایط دریافت وام؛ سابقه بیمه پردازی 20سال به 
بالا، حداکثر مستمری دریافتی 15میلیون تومان، 
سن میان 50تا78سال، عدم مسدودی حساب، 
مالکیت تلفن همراه به نام متقاضی، عدم سابقه چک 
برگشتی، عدم بدهی معوقه به بانک، داشتن موجودی 
100هزارتومانی در حساب بانکی و عدم استفاده از 
تسهیلات مشابه در 3سال گذشته، شرایط دریافت وام 

20میلیونی هستند.

سال ها در سخت ترین شرایط تحصیل کردند، گرما و سرما 
را به جان خریدند تا کسب علم کنند و سری در میان سرها 
درآورند و سرانجام قدمی برای آبادانی شهر و دیارشان 
بردارند. بله آن دسته از دانش آموزان مناطق محروم 
سیستان و بلوچستان را می گوییم که کانکس و چادر و 
زیلو برایشان فرقی نمی کند و آنقدر مناعت طبع دارند که 
با همه سختی ها می سازند اما دست از تلاش برنمی دارند. 
در همین راستا، خبرخوبی داریم از سیستان و بلوچستان 
و مدارسی که جایگزین کانکس ها شده اند تا دانش آموزان 
این خطه از سرزمینمان نیز طعم خوش تحصیل را بیش 
از پیش بچشند. به گفته وزیر آموزش و پرورش، امسال 
بیش از 100مدرسه کانکسی این استان با مدارس جدید 
جایگزین شده اند که این اقدام در راستای محرومیت زدایی 

و گسترش عدالت آموزشی صورت گرفته است.

این روزها به هر حوزه ای که سرمی زنیم، ردپایی از 
دانش بنیان ها و اختراعات و تولیدات ارزشمندشان به چشم 
می خورد. اقدامات ارزشمندی که ایران را بیش از پیش به 
سمت خودکفایی و عدم  وابستگی به کشورهای بیگانه سوق 
می دهد و نشان از قدرت و اقتدار جوانان ایرانی در عرصه های 
مختلف دارد. این بار خبری داریم از تجهیزات پزشکی؛ خبر 
از این قرار است که یکی از شرکت های دانش بنیان با تکیه بر 
جوانان توانمندی که پای کار ایستاده اند و خدمت به وطن را 
به مهاجرت و کار در آن سوی مرزها ترجیح داده اند، به دانش 
تولید ژل های مورد استفاده در تست نوار مغزی و خمیر 
چسباننده الکترودها به پوست دست یافته و حتی توانسته 
20درصد از نیاز بازار داخل را تامین کند. در حال حاضر این 
شرکت، تنها شرکت دانش بنیان تولیدکننده این مواد است 
و حتی می تواند سهم بیشتری در تامین نیاز داخل داشته 
باشد. البته به شرط آنکه از واردات قاچاق کالاهای مشابه 

جلوگیری شود و خودکفایی در اولویت قرار گیرد.

عکس و مکث

انتهای تابستان، طرح قدیم

تابستان حالا با شب های خنک و سحرگاه های مطلوب 
برای پیچیدن لای ملحفه ها دارد از خودش رد مسئولیت 
می کند. پاییز پشت در است و بساط درس و مدرسه 
معطل پهن شدن در زندگی و زمانه. در همین روزهاست 
که تابلوی کهنه پشت در یک گاراژ قدیمی یکهو خیالت 
را برمی دارد و پرت می کند تا روزهای دور دبیرستان در 
دهه60، روزهایی که باید کار و دانش می آموختی و حروف 
اختصاری اش به نام طرح »کاد« را از سر می گذراندی. یکی 

می رفت سراغ نجاری و یکی خیاطی و یکی مکانیکی، 
خلاصه باید طرح کاد را به عنوان یک درس مهم در 
سال های دبیرستان می  گذراندی و حالا بماند که بسیاری 
هم چیزی در این طرح یاد نگرفتند تا اینکه در دهه70 
کل پروژه هوا و فنی وحرفه ای به سیستم آموزشی ایران 

الحاق شد.
باد خنک شهریور در رودربایستی مهر به جان تابلو 
می پیچد، ما دبیرستانی های سال های دور و محصل های 
قدیم هنوز هم اول مهر را با تپش قلب و اضطراب شروع 

می کنیم.

مسعود میر

عطر هل مدینه

محرم و صفر تمام شد. تلاشم را برای برداشت توشه کردم 
اما دلم می خواهد حال خوشی را که این دو  ماه از ارتباط با 
خوبان عالم داشتم، در خودم نگه دارم و برایم خواندن کتاب، 
خوشایندترین راه است. سراغ »نشان حُسن« می روم و 
شروع می کنم. » عطر هل و ادویه فضا را پرکرده است. 
هیاهوی بازار مدینه این روزها به خاطر خرید و فروش 
خرما بیشتر است.« یکباره مشامم معطر می شود. 
لبخند می زنم و از فضایی شگفت زده می شوم که 
انتظارش را نداشتم. کتاب لیلا مهدوی را که از 
کتابخانه برداشتم خودم را برای دریافت هرحالی 
از آن آماده کرده بودم جز همین حسی که در 
آن لحظه تجربه کرده بودم؛ لبخندی آرام دست 
ذهنم را گرفته است و من را تا کوچه پس کوچه های 
مدینه می برد، دور از هیاهو، دور از جنگ، دور از 
خاک و نیزه و سپر، پر از نخل، پر از یاس و پر از 
آفتاب بهار. من که می دانستم قرار است در این کتاب 

از خانواده حسن بن علی)ع( و حضورشان در کربلا بیشتر بدانم، یکباره با 
خانه ای روبه رو شدم که تصویر و عطر و طعم آن چیره شده است به فضای 
حماسی روز دهم محرم سال 61هجری. یاد  ماه رمضان مسجد النبی 
11سال پیش و فلاسک های هل دم کرده ای می افتم که میان سفره های 
افطار چیده شده بود و از آن موقع به بعد هل دم شده پای ثابت سفره های 
افطار خانه مان شد؛ گاهی ترکیب صدای ربنا و اذان مغرب و عطر هل چنان 
قدرتمند می شدند که فاصله خانه ما در تهران تا مسجد النبی در مدینه 
هیچ می شد. به خودم می آیم و می بینم این بار این جمله از کتاب است 
که من را از خانه تا مدینه برده است. پیش می روم و در همان »قدم دوم« 
متوجه رفت و برگشت های زمانی و مکانی کتاب از خانه ابامحمد در مدینه 
تا خیمه اهل بیت امام حسن)ع( در دشت نینوا می شوم و هرچند جملاتی 
که راوی روز عاشورا است بغض آلودم می کند، اما فضای کلی کتاب به نظرم 
شبیه تصوری است که همیشه از امام حسن)ع( در ذهنم داشته ام: آرام، 
مهربان، کریم و لطیف. اصلا همین تعادل است که خواندن را برایم دلپذیر 
کرده است و هر »قدم« را که می خوانم خودم را یک گام نزدیک تر می بینم 
به خانه ابامحمد که به 2چیز معروف است: »یکی همین بوته های یاس 
و دیگر دری که هیچ گاه به روی نیازمندان بسته نمی شود.« به میانه های 
کتاب که می رسم دلتنگی برای مدینه، مسجدالنبی و بقیع پررنگ تر 
می شود، بلند می شوم و یک راست به آشپزخانه می روم. دانه های هل را 
در قوری پیرکس دمنوش می ریزم، آب جوش را روی دانه ها می ریزم و 

از اینکه چیزی تا شنیدن صدای اذان نمانده است، خوشنود می شوم.

کتابخانه تابستان

ایتالو کالوینو
شهر ها، مانند رؤیا، از آرزو ها و ترس ها 
ساخته شده اند. قوانین شان پوچ و بی معنی، 
مناظرشان فریبنده و هر چیزی در آنها، 
پنهان کننده چیز دیگری است. تو از عجایب 
7یا70گانه یک شهر لذت نمی بری، بلکه 
جوابی که آن شهر به یکی از سؤالاتت 

می دهد، لذتبخش است.

شهرهای نامرئی
بوک مارک

بیلی وایلدر
سرآشپز: حواست به کار نیست، تو عاشقی، یه 

عاشق غمگین.
سابرینا: از کجا معلومه؟

سرآشپز: یه خانم عاشق شاد غذارو 
می سوزونه، یه عاشق غمگین یادش میره 

اجاق رو روشن کنه.

سابرينا
دیالوگ

خوش خبر

حراج ویلای محبوب 
آقای دیکتاتور

فاطمه اشرف


